
ZÁPIS z Plenárního zasedání Komise konzervátorů-restaurátorů 
 

12. 9. 2012, Litoměřice 
 

 
Plenární zasedání probíhalo pod vedením Výboru Komise KR: Ing. Ivo Štěpánek, Ing. Dušan Perlík, 
Mgr. Dana Modráčková, Doc. Ak. soch. Petr Kuthan, Ing. Alena Selucká. 
 
Program jednání: 
 

a) Rekapitulace činnosti: ing. Štěpánek shrnul hlavní výsledky činnosti Komise KR včetně 
krajských sekcí a pracovních skupin za letošní období: 
− revize adresáře členů Komise KR - doplňování nových členů ve stanovených termínech tj. 

kvartálně,  
− úprava, rozšíření a naplňování webových stránek Komise KR, 
− klíčovou aktivitou bylo zpracování a odsouhlasení Dokumentu o profesi konzervátora-

restaurátora, schváleného Sněmem AMG v r. 2011 včetně jeho následné implementace v 
praxi,  

− diskuze a příprava materiálu "Konzervátorsko-restaurátorská dokumentace" jako podklad 
pro zadávání ko-re prací (veřejných zakázek), 

− diskuze k překladu a připomínky ČSN 961509 EN 15898 Ochrana kulturního dědictví - 
Základní obecné termíny a definice (účinnost: 1. 9. 2012), 

− spolupráce s E. C. C. O. - účast na zasedání, předávání informací,  

− transformace sborníku přednášek z Konferencí konzervátorů-restaurátorů v recenzované 
odborné periodikum Fórum pro konzervátory-restaurátory v r. 2011 a podpoření jeho 
pokračování jako platformy pro výměnu profesních znalostí a informací, 

− aktivity pracovních skupin - zejména Kovy (pořádání workshopů "Elektrolytické metody", 
"Povrchové úpravy železných kovů", "Meče v muzejních sbírkách") a Textil (konference 
Textil v muzeu vč. vydávání sborníků příspěvků; pořádání odborné exkurze na vybraná 
konzervátorská pracoviště ve Francii), 

− pravidelné setkávání členů Komise KR v rámci krajských sekcí s doprovodným programem 
(exkurze, výstavy, přednášky), 

− konzultační a poradenská činnost k dílčím ko-re zásahům a vzdělávací činnosti. 
 
b) Plán činnosti na r. 2013 - Ing. Štěpánek: 

− pokračování v předešlých aktivitách Komise dle ad a): přehled členů v rámci adresáře, 
webové stránky, spolupráce se zahraničím (E. C. C.O., CEN, a další), spolupráce při 
pořádání konferencí a vydávání Fóra pro konzervátory-restaurátory a  Textil v muzeu, 
podpora pracovních skupin a činnosti krajských sekcí, 

− hlavním tématem k řešení je dopracování a připomínkování materiálu "Konzervátorsko-
restaurátorská dokumentace" - představení v rámci Komise a AMG, 

− uplatňování profesního kodexu a zvyšování prestiže oboru v praxi.     
 

c) Prezentace webových stránek – A. Komendová:on-line prezentace, členění informací a 
možnosti prolinků - http://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/komise/komise-
konzervatoru-restauratoru. 



d) Dokument o profesi ko-re – Mgr. Modráčková rekapitulace schvalovacího procesu dokumentu 
– nutno více prosazovat implementaci dokumentu v praxi. 

e) Fórum pro konzervátory-restaurátory - Doc. Kuthan: poděkování za redakční práci Mgr. 
Stőhrové z TMB (příprava podkladů k jednání redakční rady, revize příspěvků, komunikace s 
autory, návrhy témat pro informativní a časopiseckou část, vedení rozhovorů). 

f) Spolupráce se zahraničím- ing. Selucká: Generální zasedání E. C. C. O.  14. 5. 2012 v Neapoli, 
účast Selucká + Štěpánek: krátká zpráva je ke stažení na webových stránkách Komise KR – 
hlavní body programu:  
− prosazování kvalifikačních požadavků na profesi ko-re zpracovaných v brožuře 

„Competences for access to the conservation-restoration profession“ v Evropském 
parlamentu, brožuru lze získat na http://www.ecco-eu.org/; tyto požadavky na potřebné 
znalosti a dovednost ko-re jsou dále uplatňovány při komunikaci s Evropskou radou 
svobodných povolání – CEPLIS; pro výkon profese ko-re je akceptovaná min. úroveň 6 
(viz evropský kvalifikační rámec) tj. bakalářské studium; úroveň 7 a 8 tj. magisterské a 
doktorandské studium. pozn. Dokument o profesi ko-re AMG částečně reflektuje dané 
kvalifikační požadavky. 

− spolupráce s CEN TC 346 (Conservation of cultural property) – existuje 11 pracovních 
skupin pro různá zaměření ochrany kulturního dědictví, které připravují příslušené 
evropské normy, členové mohou být pouze delegovaní národní zástupci (za ČR delegoval 
Úřad pro normalizaci, měření a metrologii Ing. Ivanu Kopeckou z NTM); pozn. Aktuální 
přehled v ČR přijatých norem i dalších norem připravovaných Evropskou normalizační 
komisí naleznete na www stránkách MCK TMB   
http://mck.technicalmuseum.cz/cs/metodicke-pokyny 

− ICROM – připravuje "Forum on Conservation Science 2013" v Římě. Je možno vstoupit do 
přípravy a organizace jako konsorcionální partner (zejména výzkumné organizace v oblasti 
ochrany kulturního dědictví) za poplatek 10 – 12 000 EUR; diskutována a profilována 
budou nosná témata v oblasti vědy a výzkumu v konzervování. Fórum je koncipováno jako 
5 denní diskuse u kulatého stolu pro 40 účastníků – zástupců etablovaných pracovišť 
(platforma pro vědce a konzervátory). 

−  Výzva k podepsání petice „Don´t cut fanding for research on cultural heritage“ – 
vyjádření nesouhlasu s vypuštěním dotace výzkumu pro ochranu kulturního dědictví 
v rámci 8. Evropského rámcového programu – Framework Programmes for Research and 
Technical Development, v horizontu 2020 (celkový rozpočet 80 bilionů EUR). 
http://www.ipetitions.com/petition/horizon-2020-cultural-heritage-research/ 

 

2) Personálie – kulaté jubileum bývalé kolegyně, předsedkyně Komise KR, ak. mal. Zdenky Kuželové; 
- gratulace a poděkování  za dlouholetou činnost a podporu oboru konzervování-restaurování; 
rozhovor je publikován ve Fóru pro konzervátory-restaurátory 2012. 

Celkem se plenárního zasedání zúčastnilo 58 členů Komise KR, prezenční listina účastníků plenárního 
zasedání je dokladována tajemnicí komise KR. 
 
V Brně, 12. 11. 2012 
 
zapsala 
Ing. Alena Selucká 
 

 


